MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº  080 /RIFB, DE 24 DE JUNHO DE 2013

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE
PROFESSORES PESQUISADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeada pela Portaria nº
659, de 21 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2013, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, observadas as disposições das Resoluções CD/FNDE n. 36, de 13 de
julho de 2009, n. 54 de 29 de outubro de 2009 e n. 18, de 16 de julho de 2012, torna público o resultado
final da primeira etapa da seleção simplificada de professores pesquisadores de Cursos Técnicos de
Nível Médio na modalidade a distância.

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

ESPECIALIDADE
NOTA NA
PRIMEIRA

ETAPA
RESULTADO

00024 Administração 50 Classificado

00036 Administração 50 Classificado

00044 Administração 45 Classificado

00012 Administração 44 Classificado

00028 Administração 42 Classificado

00038 Administração 40 Classificado

00018 Administração 37 Classificado

00033 Administração 36 Classificado

00006 Administração 36 Classificado

00034 Administração 32 Classificado

00002 Administração 32 Desclassificado conforme item 10.2.1 do Edital

00007 Administração 30 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00005 Administração 26 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00014 Administração 26 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00020 Administração 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00019 Administração 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00025 Administração 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00021 Administração 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00035 Administração 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00004 Administração 11 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00048 Administração 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00045 Administração 9 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00042 Administração 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00022 Administração Desclassificado conforme item 5.1 do Edital

00057 Agroecologia 46 Classificado

00051 Agroecologia 27 Classificado

00056 Agroecologia 27 Classificado

00050 Agroecologia 22 Classificado

00060 Agroecologia 14 Classificado

00054 Agroecologia 10 Classificado

00053 Agroecologia 10 Classificado

00064 Arquivologia 15 Classificado

00065 Arquivologia 12 Classificado

00062 Arquivologia 5 Classificado

00111 Biologia 45 Classificado

00071 Biologia 45 Classificado

00072 Biologia 31 Classificado

00122 Biologia 30 Classificado

00115 Biologia 25 Classificado

00098 Biologia 24 Classificado

00099 Biologia 24 Classificado

00118 Biologia 23 Classificado

00108 Biologia 22 Classificado

00080 Biologia 22 Classificado

00087 Biologia 22 Desclassificado conforme item 10.2.1 do Edital

00085 Biologia 21 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00113 Biologia 21 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00683 Biologia 21 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00077 Biologia 20 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00105 Biologia 20 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00103 Biologia 19 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00104 Biologia 19 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00107 Biologia 19 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00091 Biologia 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00101 Biologia 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00112 Biologia 17 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00073 Biologia 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00068 Biologia 15 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00110 Biologia 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00069 Biologia 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00074 Biologia 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00089 Biologia 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00086 Biologia 11 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00083 Biologia 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00106 Biologia 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00109 Biologia 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00075 Biologia 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00102 Biologia 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00125 Ciência da Computação 43 Classificado

00130 Ciência da Computação 40 Classificado

00145 Ciência da Computação 35 Classificado

00123 Ciência da Computação 34 Classificado

00138 Ciência da Computação 33 Classificado

00132 Ciência da Computação 25 Classificado

00124 Ciência da Computação 25 Classificado

00134 Ciência da Computação 22 Classificado

00144 Ciência da Computação 22 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00136 Ciência da Computação 20 Classificado

00126 Ciência da Computação 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00131 Ciência da Computação 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00139 Ciência da Computação 7 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00143 Ciência da Computação 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00160 Ciências Sociais 50 Classificado

00158 Ciências Sociais 42 Classificado

00153 Ciências Sociais 19 Classificado

00146 Ciências Sociais 14 Classificado

00147 Ciências Sociais 12 Classificado

00154 Ciências Sociais 9 Classificado

00157 Ciências Sociais 0 Classificado

00167 Comunicação Social 42 Classificado

00164 Comunicação Social 35 Classificado

00173 Comunicação Social 33 Classificado

00169 Comunicação Social 19 Classificado

00161 Comunicação Social 18 Classificado

00166 Comunicação Social 15 Classificado

00163 Comunicação Social 14 Classificado

00165 Comunicação Social 14 Classificado

00174 Comunicação Social 2 Classificado

00180 Contabilidade 36 Classificado

00181 Contabilidade 30 Classificado

00182 Contabilidade 30 Classificado

00175 Contabilidade 18 Classificado

00178 Contabilidade 18 Classificado

00183 Contabilidade 16 Classificado

00213 Direito 47 Classificado

00193 Direito 40 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00209 Direito 40 Classificado

00208 Direito 33 Classificado

00190 Direito 28 Classificado

00212 Direito 25 Classificado

00197 Direito 23 Classificado

00216 Direito 19 Classificado

00187 Direito 15 Classificado

00185 Direito 15 Classificado

00186 Direito 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00202 Direito 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00206 Direito 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00198 Direito 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00196 Direito 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00230 Enfermagem 28 Classificado

00229 Enfermagem 19 Classificado

00228 Enfermagem 14 Classificado

00224 Enfermagem 5 Classificado

00227 Enfermagem 5 Classificado

00222 Enfermagem 0 Classificado

00238
Engenharia Civil com

especialização em Segurança do
Trabalho

49 Classificado

00235
Engenharia Civil com

especialização em Segurança do
Trabalho

42 Classificado

00239
Engenharia Elétrica com

especialização em Segurança do
Trabalho

10 Classificado

00244
Engenharia Florestal ou

Ambiental
65 Classificado

00250
Engenharia Florestal ou

Ambiental
36 Classificado

00246
Engenharia Florestal ou

Ambiental
27 Classificado

00240 Engenharia Florestal ou 23 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ambiental

00248
Engenharia Florestal ou

Ambiental
10 Classificado

00247
Engenharia Florestal ou

Ambiental
0 Classificado

00252 Filosofia 48 Classificado

00270 Filosofia 28 Classificado

00266 Filosofia 24 Classificado

00253 Filosofia 24 Classificado

00265 Filosofia 24 Classificado

00272 Filosofia 19 Classificado

00256 Filosofia 18 Classificado

00258 Filosofia 12 Classificado

00277 Fisioterapia 23 Classificado

00280 Fisioterapia 21 Classificado

00284 Fisioterapia 20 Classificado

00279 Fisioterapia 14 Classificado

00276 Fisioterapia 14 Classificado

00274 Fisioterapia 10 Classificado

00285 Fisioterapia 5 Classificado

00275 Fisioterapia 5 Classificado

00281 Fisioterapia 0 Classificado

00289 Geografia 47 Classificado

00303 Geografia 40 Classificado

00311 Geografia 39 Classificado

00297 Geografia 29 Classificado

00312 Geografia 28 Classificado

00304 Geografia 24 Classificado

00300 Geografia 24 Classificado

00308 Geografia 21 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00310 Geografia 20 Classificado

00313 Geografia 17 Classificado

00287 Geografia 17 Desclassificado conforme item 10.2.1 do Edital

00299 Geografia 15 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00307 Geografia 15 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00309 Geografia 4 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00294 Geografia 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00342 História 55 Classificado

00315 História 53 Classificado

00340 História 40 Classificado

00329 História 39 Classificado

00339 História 31 Classificado

00346 História 25 Classificado

00314 História 20 Classificado

00318 História 19 Classificado

00320 História 18 Classificado

00347 História 17 Classificado

00330 História 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00319 História 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00343 História 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00349 História 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00323 História 11 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00348 História 9 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00317 História 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00344 História 2 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00327 História 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00357 Letras Inglês 57 Classificado

00353 Letras Inglês 45 Classificado

00361 Letras Inglês 42 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00356 Letras Inglês 24 Classificado

00369 Letras Inglês 22 Classificado

00359 Letras Inglês 20 Classificado

00367 Letras Inglês 20 Classificado

00362 Letras Inglês 15 Classificado

00354 Letras Inglês 13 Classificado

00363 Letras Inglês 13 Classificado

00365 Letras Inglês 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00409 Letras português 73 Classificado

00393 Letras português 57 Classificado

00411 Letras português 45 Classificado

00422 Letras português 42 Classificado

00394 Letras português 40 Classificado

00426 Letras português 32 Classificado

00446 Letras português 30 Classificado

00439 Letras português 29 Classificado

00382 Letras português 24 Classificado

00374 Letras português 20 Classificado

00419 Letras português 20 Desclassificado conforme item 10.2.2 do Edital

00371 Letras português 20 Desclassificado conforme item 10.2.3 do Edital

00445 Letras português 20 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00410 Letras português 19 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00412 Letras português 17 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00417 Letras português 17 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00398 Letras português 15 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00372 Letras português 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00381 Letras português 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00428 Letras português 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00427 Letras português 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00444 Letras português 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00387 Letras português 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00399 Letras português 7 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00438 Letras português 7 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00395 Letras português 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00377 Letras português 2 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00457 Matemática 40 Classificado

00466 Matemática 40 Classificado

00471 Matemática 26 Classificado

00472 Matemática 22 Classificado

00461 Matemática 14 Classificado

00473 Matemática 10 Classificado

00464 Matemática 9 Classificado

00458 Matemática 7 Classificado

00484 Nutrição 55 Classificado

00475 Nutrição 28 Classificado

00477 Nutrição 23 Classificado

00474 Nutrição 20 Classificado

00479 Nutrição 9 Classificado

00478 Nutrição 8 Classificado

00499 Pedagogia 55 Classificado

00547 Pedagogia 50 Classificado

00539 Pedagogia 42 Classificado

00497 Pedagogia 40 Classificado

00527 Pedagogia 40 Classificado

00508 Pedagogia 38 Classificado

00559 Pedagogia 34 Classificado

00512 Pedagogia 33 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00558 Pedagogia 29 Classificado

00495 Pedagogia 28 Classificado

00587 Pedagogia 28 Desclassificado conforme item 10.2.1 do Edital

00493 Pedagogia 27 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00532 Pedagogia 26 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00511 Pedagogia 22 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00525 Pedagogia 21 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00501 Pedagogia 20 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00574 Pedagogia 20 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00568 Pedagogia 19 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00530 Pedagogia 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00571 Pedagogia 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00582 Pedagogia 18 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00551 Pedagogia 17 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00502 Pedagogia 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00513 Pedagogia 16 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00543 Pedagogia 15 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00535 Pedagogia 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00492 Pedagogia 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00572 Pedagogia 13 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00554 Pedagogia 11 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00510 Pedagogia 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00569 Pedagogia 9 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00494 Pedagogia 8 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00550 Pedagogia 7 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00507 Pedagogia 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00577 Pedagogia 2 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00540 Pedagogia Desclassificada conforme item 5.1 do Edital.

00595 Psicologia 55 Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00596 Psicologia 47 Classificado

00597 Psicologia 36 Classificado

00593 Psicologia 33 Classificado

00598 Psicologia 29 Classificado

00604 Psicologia 24 Classificado

00607 Psicologia 23 Classificado

00599 Psicologia 22 Classificado

00589 Psicologia 12 Classificado

00606 Psicologia 10 Classificado

00613 Psicologia 10 Desclassificado conforme item 10.2.2 do Edital

00591 Psicologia 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00616
Publicidade e propaganda/

marketing
44 Classificado

00615
Publicidade e propaganda/

marketing
42 Classificado

00618

Qualquer nível superior na área
da saúde c/ especialização em
Seg. do Trabalho ou Saúde do

trabalhador.

5 Classificado

00622
Qualquer nível superior na área

da saúde com especialização em
Ergonomia

40 Classificado

00651 Química 45 Classificado

00649 Química 35 Classificado

00625 Química 32 Classificado

00626 Química 31 Classificado

00653 Química 25 Classificado

00647 Química 24 Classificado

00652 Química 22 Classificado

00631 Química 21 Classificado

00640 Química 20 Classificado

00645 Química 20 Classificado

00636 Química 14 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

00641 Química 12 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00628 Química 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00638 Química 10 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00644 Química 0 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00662 Serviço Social 28 Classificado

00664 Serviço Social 27 Classificado

00667 Serviço Social 20 Classificado

00669 Serviço Social 17 Classificado

00654 Serviço Social 15 Classificado

00660 Serviço Social 15 Classificado

00668 Serviço Social 15 Classificado

00665 Serviço Social 14 Classificado

00655 Serviço Social 11 Classificado

00656 Serviço Social 11 Classificado

00659 Serviço Social 5 Desclassificado conforme item 9.1.3 do Edital

00673 Tecnologia em Gestão Pública 6 Classificado

00677
Tecnologia em Recursos

Humanos
29 Classificado

00678
Tecnologia em Recursos

Humanos
9 Classificado

00683
Tecnologia em Segurança do

Trabalho
25 Classificado

00680
Tecnologia em Segurança do

Trabalho
10 Classificado

Original Assinado
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Reitora Substituta

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154  www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação